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فصلش که برسد، یعنى همین بهار خانوم جذاب 
خودمان که زمســتان را دك کند و پیدایش شود، 
گل هاى محمدى به شــهر مى آیند، با شکفتن این 
گل ها هم کاشان زیباتر مى شود و هم زن و مرد و 
بــزرگ و کوچک صبح زود از خانه بیرون مى زنند 

و مشغول چیدن گل مى شوند.
به افرادى که گل مى چینند، گل چین مى گویند. 
گل چین ها از اوایل صبح قبل از طلوع آفتاب شروع 
به گل چینى مى کنند و سعى دارند تمام گل گلستان 
را تــا قبــل از طلوع آفتاب برداشــت کنند. چون 
معتقدنــد گل قبل از طلوع خورشــید عطر و بوى 

بیشترى دارد. 
معمولا گل را به کمک ناخن انگشــت شســت 
و ناخن انگشــت سبابه از سرشاخه جدا مى کنند و 
چون عصاره گل در قســمت ته گل که به شــاخه 
وصل اســت متراکم مى شود، سعى مى کنند گل را 
از بند جدا کنند تا بروند ســراغ تدبیر گلاب سازى 

به عنوان صنعتى جذاب در ایران. 

گلابگیرى از اول کار 
با توجه به مدارکى که در مورد گلابگیرى در کتب 
تاریخى وجود دارد، نخستین افرادى که به فکر اختراع 
دســتگاهى به منظور تقطیر مایعات و گرفتن اسانس 
مایعات افتادند ایرانیان بوده اند. حکماى قدیم یونان از 
صنعت گلابگیرى و تقطیر مایعات اطلاعى نداشتند و 
تنها از عصاره مایع گلبرگ هاى سرخ و جوشانده آن در 
روغن استفاده مى کردند و سهم زیادى از علوم شیمیایى 
که امروز وجود دارد وابســته به تقطیر است. به همین 
دلیل ایرانیان ســهم بزرگى در راه پیشــرفت این علم 
داشته اند و جابربن الحیان صوفى را به حق پدر شیمى 
در این زمینه مى توان لقب داد. در زمان هاى گذشــته 
از تقطیر آبى که از گلبرگ هاى گل محمدى به دست 
مى آمــد بــراى معالجه درد هایى که در معده و روده به 
وجود مى آمد، اســتفاده مى کردند که البته هنوز هم از 

آن براى همین دلایل استفاده مى شود.
براى پى بردن به تاریخچه گل و گلابگیرى مى توان 
مطالعه اى از آثار به دست آمده از حفارى هاى سیلک که 

شکل گل هفت پر روى آن دیده مى شود که این خود 
گواه این مدعاست که ساکنان این منطقه از هزاره هاى 
قبل از میلاد با گل ها و گیاهان آشــنا بوده اند. با این 
حساب باید گفت گلاب در دوره هاى تاریخى در کاشان 
وجود داشته و براى اثبات این ادعا مى توان از عید گلاب 
که یکى از آداب و رسوم در کاشان قدیم بوده، یاد کرد. 
در سال هاى 52 و 54 هجرى شمسى که کارشناسان 
بلغارى روى گل سرخ مطالعه مى کردند به این نتیجه 
رسیدند که گل سرخ محمدى قمصر کاشان در مقایسه 
با نمونه هاى مشابه در نقاط دیگر، کیفیت بهتر و برترى 
دارد. به همین دلیل بیشــتر کارخانه هاى ادکلن سازى 
اروپا، براى تهیه عطر و ادکلن، از اسانس عطر گل قمصر 
استفاده مى کنند. این موضوع سبب شده عطر و گلاب 
قمصر از دیرباز به صورت یک محصول نامى باقى بماند، 
در شهرت قمصر همین بس که همه ساله خانه خدا با 
گلاب ناب محمدى این شهر شست وشو داده مى شود.

شیوه سنتى گلابگیرى
در شــیوه سنتى گلابگیرى وسایلى مثل دیگ، 
پــارچ، قرابه، نى و شیشــه بــه کار مى آید. در این 
روش ســنتى هر یک کیلــو گلبرگ را با یک لیتر 
آب در دیگى مسى مى ریزند و دیگ را روى هیزم 

مى گذارند. 
درپــوش دیــگ را مى گذارند و با تعبیه واشــر 
لاســتیکى بین دیگ و درپوش از نشســت بخارها 
جلوگیرى مى کنند. روى در دیگ ســوراخى وجود 
دارد که به لوله هاى اســتیل و آلومینیومى متصل 
بــوده و ســر دیگر لوله، به ظرف مســى که پارچ 
اســت منتهى مى شــود. بخارهاى به وجود آمده از 
تقطیر، بعد از رد شــدن از این لوله در پارچ مســى 
که داخلش آب ســرد وجود دارد، گلاب به دســت 
مى آید. گلابى که بعد از پنج تا هفت ساعت زحمت 

به دست آمده.

گلابگیرى در کدام شهرانجام مى شود؟
همان طور که گفتیم کاشــان شهرى است 
که در فصل بهار پر از شــور و هیجان شــده و 
میزبان هزاران گردشگر داخلى و خارجى است. 
از اواسط اردیبهشت تا انتهاى خرداد که فصل 
گلابگیرى اســت، شــهرهاى قمصر، نیاسر و 
روستاهاى اطراف آن تعداد زیادى بازدیدکننده 
را به طــرف خود جذب مى کند. عاشــقان گل 
سرخ محمدى از هر فرصتى استفاده مى کنند 

تا خودشان را به جشن گلابگیرى برسانند.
قمصر در 30 کیلومترى جنوب کاشان قرار 

گرفته و هرچند نام گلاب بیشتر با قمصر گره خورده، ولى در سایر شهرهاى کاشان مثل نیاسر هم انجام 
مى شود. نیاسر که به کهن باغشهر ایران معروف است، در 30 کیلومترى غربى کاشان واقع شده و جدا از 
مراسم تماشایى گلابگیرى، آبشار نیاسر، بناى چهارطاقى روى تپه هاى غرب نیاسر و آتشکده نیاسر از جمله 

جاهاى دیدنى اش هستند. جایى که مختص کاشان است و نه هیج کجاى دیگر.
به غیر از قمصر و نیاســر در مناطق دیگر مانند برزك، کامو، وادقان، ون، دره اســتحصال و در پاره اى از 
آبادى هاى کوهپایه اى و سردســیر، گل محمدى مى کارند و اگر توان اســتحصال آن را نداشــته باشند گل ها 
را به کارگاه هایى مى دهند که این کار را انجام دهند. به خصوص در وادقان و ون در 50 کیلومترى شمال 

کاشان، جایى که باغ هاى زیادى دارد و گلاب غلیظ ترى نیز به دست مى آید.

فکرش را بکنید، گلاب، یعنى گل به علاوه آب. در دســتور زبان فارســى اســم مرکب اســت، اما در 
کاشان دستور زبان و هر چیزى دیگرى یادت مى رود، مى ایستى و مى بینى گل چگونه قطره قطره آب 
مى شود، بوى گل محمدى یک شهر را مى گیرد و بهار کاشان را بهارى متفاوت و جذاب مى کند. کاشان 
شــهر گل و گلاب اســت. هر ســال از نیمه هاى اردیبهشت تا پایان خرداد خیلى ها راهى این شهر کهن 

مى شوند و دل و دماغشان را به عطر و بوى گل هایى که گلاب مى شوند، مى سپرند. 
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